
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1829 DEL 04/09/2025

OGGETTO: S.P. N. 45 KM. 11 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MOVIMENTO FRANOSO 
ALLA LOCALITA' "FOSSO DI BOSCO" DEL COMUNE DI SAN GIORGIO LA 
MOLARA. MESSA IN SICUREZZA COSTONE ROCCIOSO AL KM. 10 E 
RIPRISTINO PIANO VIABILE (CODICE INTERVENTO 04669.19.BN). 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA. CUP 
I52C18000100001 CIG 9087894F5C 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 In data 16.02.2018 è stato pubblicato il D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 recante 

“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di 
Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1 commi 1076, 1077 e 1078 della legge 27.12.2017 n. 
205”;

 il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019/2023 l’importo 
annuale di €. 2.512.554,79;

 in ottemperanza a quanto prescritto dal succitato D.M. 48/2018 entro il 31.10.2018 si è provveduto a 
trasmettere la documentazione richiesta

 con deliberazione n. 48 del 20.03.2019 del Presidente della Provincia, si è preso atto dell’avvenuta 
autorizzazione da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del programma degli interventi, 
relativi al quinquennio 2019-2023, proposto dalla Provincia di Benevento ai sensi dell’art. 5 comma 2 del
D.M. 49/2018;

 in base alla suddetta proposta, per l’intervento denominato “S.P. n. 45 km. 11 - Lavori di messa in sicurezza 
movimento franoso alla localita' "Fosso di Bosco" del comune di san Giorgio la Molara. Messa in 
sicurezza costone roccioso al km. 10 e ripristino piano viabile” è stata assegnata la somma di €. 250.000,00, 
suddiviso tra l’annualità 2019 e 2020.

CONSIDERATO CHE:
 con deliberazione presidenziale n° 99 del 17/05/2019 è stato approvato lo studio di fattibilità-progetto 

preliminare per l’importo complessivo di €. 250.000,00;
 con deliberazione presidenziale n° 250 del 29/10/2020 è stato approvato il progetto definitivo 

dell’intervento denominato “S.P. n. 45 km. 11 - Lavori di messa in sicurezza movimento franoso alla 
localita' "Fosso di Bosco" del comune di San Giorgio la Molara. Messa in sicurezza costone roccioso al 
km. 10 e ripristino piano viabile, per l’importo complessivo di €. 250.000,00

 con D.G.R.C. n°186 del 21/04/2020 è stato approvato il nuovo prezzario lavori pubblici e con la medesima 
deliberazione sono state precisate le modalità di quantificazione degli oneri della sicurezza per COVID-19 



2

per cui, in sede di progetto esecutivo, si è provveduto ad aggiornare il computo metrico ed alla 
quantificazione dei suddetti oneri della sicurezza;

 con determinazione dirigenziale n° 2716 del 29/12/2020 è stato approvato il progetto esecutivo con il 
seguente quadro economico di spesa:
A) LAVORI

A1) Importo lavori a base d’asta € 166.933,91

A2) Oneri speciali per l’attuazione dei piani di sicurezza € 6.414,00

TOTALE LAVORI € 173.347,91

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% € 38.136,54

b.2) Art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% € 3.466,96

b.3)
Relazione geologica (art.26, comma 1, d.P.R. 207/10) compreso IVA, 
spese per indagini geognostiche e prove di laboratorio e oneri accessori

€ 18.300,00

b.4) Spese generali (max 10% di A) € 12.137,12

b.5) ANAC € 225,00

b.6) Imprevisti e oneri di smaltimento in discarica  € 4.386,47

sommano B) € 76.652,09

totale A)+B) € 250.000,00

TENUTO CONTO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n° 2492 del 29/12/2021, si provvedeva, tra l’altro, all’indizione di gara 

prevedendo l’affidamento secondo quando previsto dall’art. 1, comma 1, lett. a) della L. n°120/2020;
 tramite la piattaforma e-procurement di questo Ente (ID gara 159) è stata inoltrata richiesta di offerta a n° 5 

ditte con nota prot. n°2383 del 02/02/2022;
 con determinazione dirigenziale n°1023 del 26/05/2022 l’intervento di cui in oggetto e stato aggiudicato 

alla ditta Viscucci Isidoro s.r.l. (P.IVA 02402560649), con sede legale in via Maleprandi n° 67, Bonito 
(AV), che ha offerto un ribasso d’asta del 30,303%, ed approvato il seguente quadro economico di spesa 
rimodulato:

A) LAVORI

a.1) Importo lavori a base d’asta € 166.933,91

a.2) Ribasso offerto in sede di gara 30,303% € 50.585,98

a.3) Restano € 116.347,93

a.4)
Oneri speciali per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a 
ribasso € 6.414,00

TOTALE LAVORI € 122.761,93

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori (22% di A) € 27.007,62

b.2) Art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di A) € 3.466,96

b.3) Relazione geologica (art.26, comma 1, d.P.R. 207/10) compreso IVA, 
spese per indagini geognostiche e prove di laboratorio e oneri accessori

€ 18.300,00

b.4) Spese generali (max 10% di A) € 12.137,12

b.5) ANAC € 225,00

b.6) Imprevisti e oneri di smaltimento in discarica € 15.000,00



3

b.7)
Ulteriori lavori di completamento da affidarsi ai sensi del D.Lgs. n° 
50/2016 € 51.101,37

sommano B) €  127.238,07

totale A)+B) €  250.000,00

 durante l’esecuzione dei lavori a causa di eventi imprevisti ed imprevedibili (art. 120 D.Lgs. n° 
36/2023 s.m.i. ex art. 106 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.), come meglio descritti nell’allegata 
relazione tecnica illustrativa si è reso necessario dover procedere alla redazione dell’allegata 
perizia di variante tecnica e suppletiva composta dai seguenti elaborati tecnici:

N° Ord Descrizione

1 Relazione tecnica illustrativa

2 Elaborati progettuali

3 Computo metrico estimativo

4 Oneri della sicurezza

5 Stima incidenza della sicurezza

6 Stima incidenza manodopera

7 Schema atto di sottomissione 

8 Quadro comparativo

 il nuovo quadro economico di spesa risulta il seguente:
A) LAVORI

a.1) Importo lavori a base d’asta € 224.948,54

a.2) Ribasso offerto in sede di gara 30,303% € 68.166,16

a.3) Restano € 156.782,38

a.4) Oneri speciali per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso € 695,04

 TOTALE LAVORI € 157.477,42

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE  

b.1) IVA sui lavori (22% di A) € 34.645,03

b.2) Art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di A) € 4.512,87

b.3)
Relazione geologica (art.26, comma 1, d.P.R. 207/10) compreso IVA, spese 
per indagini geognostiche e prove di laboratorio e oneri accessori

€ 18.300,00

b.4) Spese generali (max 10% di A) € 12.137,12

b.5) ANAC € 225,00

b.6) Imprevisti e oneri di smaltimento in discarica € 15.000,00

b.7) Ulteriori lavori di completamento da affidarsi ai sensi del D.Lgs. n° 50/2016 € 7.702,55

sommano B) € 92.522,57

totale A)+B) € 250.000,00

VISTI:

 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 



4

859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2024- 2026;
 la Deliberazione n. 22 del 30/04/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto il “Rendiconto 

dell’esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva.”;
 la Deliberazione Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione”;
 la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 
2000 n.267”).

 la Deliberazione Presidenziale n. 348 del 09/12/2024 di Approvazione dello schema di Bilancio di 
Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 341 del 05/12/2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027;

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023, n° 90 del 16/01/2025 e n° 1369 del 30/06/2025, 

con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, 
Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico;

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare, la perizia di variante tecnica e suppletiva dell’intervento denominato “S.P. n. 45 km. 11 - 
Lavori di messa in sicurezza movimento franoso alla localita' "Fosso di Bosco" del comune di San Giorgio 
la Molara. Messa in sicurezza costone roccioso al km. 10 e ripristino piano viabile”, composto dai seguenti 
elaborati tecnici:

N° Ord Descrizione

1 Relazione tecnica illustrativa

2 Elaborati progettuali

3 Computo metrico estimativo



5

4 Oneri della sicurezza

5 Stima incidenza della sicurezza

6 Stima incidenza manodopera

7 Schema atto di sottomissione 

8 Quadro comparativo

2) di approvare per la predetta perizia di variante il seguente quadro economico di spesa:
A) LAVORI

a.1) Importo lavori a base d’asta € 224.948,54

a.2) Ribasso offerto in sede di gara 30,303% € 68.166,16

a.3) Restano € 156.782,38

a.4) Oneri speciali per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso € 695,04

 TOTALE LAVORI € 157.477,42

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE  

b.1) IVA sui lavori (22% di A) € 34.645,03

b.2) Art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di A) € 4.512,87

b.3)
Relazione geologica (art.26, comma 1, d.P.R. 207/10) compreso IVA, spese 
per indagini geognostiche e prove di laboratorio e oneri accessori

€ 18.300,00

b.4) Spese generali (max 10% di A) € 12.137,12

b.5) ANAC € 225,00

b.6) Imprevisti e oneri di smaltimento in discarica € 15.000,00

b.7) Ulteriori lavori di completamento da affidarsi ai sensi del D.Lgs. n° 50/2016 € 7.702,55

sommano B) € 92.522,57

totale A)+B) € 250.000,00

3) di affidare i maggiori lavori alla ditta appaltatrice Viscucci Isidoro s.r.l. (P.IVA 02402560649), con sede 
legale in via Maleprandi n° 67, Bonito (AV);

4) di dare atto che la spesa complessiva di €. 250.000,00 trova copertura economica sul capitolo n°12411, 
impegni n°1113/ e 1129/2022;

5) di onerare il Dirigente del Settore degli atti conseguenziali.
6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 

finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;
7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio 
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



6

Il RUP
f.to (DE BLASIO ANGELO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7


